PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL
Qraça Qio X, 260 - Çai4a Qostdf 11 -Centro
Çone/Ça4(|3) 3626-1490 - Ch@l rto 76.108.061/0001-54

CIE? 86470-000 - Jm[iaí [o Su[ - Qaraná

E-mail- r"rndiaidosLr[. r1ryj alrr* i;

DECRETO N" 50 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal adotar estratégias e formular
políticas públicas voltadas a combater situações emergenciais que envolvam a saúde pública;

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades
do cenário epidemiologico da COVID- 19 e da capacidade de Íesposta da rede de atenção à saúde;

CONSIDERANDO a Lei Estadual no 20.506, de 23 de fevereiro de 2021. que estabeleceu a

natureza essencial das atividacles e serviços educacionais prestados no âmbito do Sistema Estadual

de Ensino do Paraná, determinando a vacinação dos trabalhadores da educação como
componentes do grupo prioritário" nos Tennos do Plano Estadual de Vacinação do Governo do

Estaclo do Paraná;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 205 da Constituição Federal e os efeitos adversos à
segurança, ao bem-estar e à proteção das crianças e adolescentes com a suspensão de aulas e

demais atividades presenciais por longos períodos;

CONSIDERAI\DO a necessidade constante de garantir o adequado funcionamento dos serviços

de sairde e permitir a retomada gradual e segura das atividades presenciais nas instituições de

ensino localizadas no território do Município;

CONSIDERANDO o avanço da vacinação contra o COVID-19 em nosso Estado, alcançando

todos os proÍêssores da rede mr-rnicipal de ensino;

CONSIDERANDO que nesta data o Boletim COVID-19 encontra-se sem nenhum caso de

contarninação;

CONSIDERANDO o Parecel CNE/CP N"6/2021 aprovado ern 6 de iulho de 2021 que

estabelece diretrizes para a implementação de mediclas no retorno presencial das atividades
de ensino e aprendizagem e para regulaizaçáo do calendário escolar;

CONSIDERANDO a Resolução N" 73 512021 de 10/08/2021 da Secretaria de Estado da Saúde,

que dispõe sobre as rnedidas de prevenção, monitoramento e controle da COVID-19 nas

instituições de ensino públicas e privadas do Ilstado do Paraná;

DECRETA:

Art. 1' - Fica autorizado o retorno das atividades presenciais na Escola Municipal
ProÍbssora Vilma Vieira Pereira Marques E. F. E EJA à partir do dia 16 cle agosto de 2021 e no

Sumula "suprimi §4". do Decreto no 3J de 12 de agosto de 2021 que

autorrza o retorno das Aulas Presenciais da Rede Municipal de Jundiaí do Sul e dá outras

providências."

ECLAIR RAUEN, Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais;

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAí DO SUL
Qrdça ?io X, 260 - CaiXa 80sta[ 11 -Centro
none/Çaa(+3) 3626-1190 - C^rPl n', 76.406.061/0001-54

CEA SG70-000 - Jtur[iaí [o Su[- Qaraná

E-rnail-p1-eie-lttlp@luldiaido-s-U].pL&Q-y.hl

CMEI Nice'Braga à partir do dia 08 de setembro de 2021

§1'. Determina que o início das atividades presenciais na Rede Municipal de

Educação somente aconteçam com garantias de respeito integral às normas sanitárias,

fornecimento de EPIs, controle de acesso, garanÍia de respeito à limitação de número de alunos,

medição de temperatura, manutenção do distanciamento social, fornecimento de álcool gel,

constante higienizaçáo dos ambientes, entre outros.

§2o. A instituição de ensino deverá, obrigatoriamente seguir o Plano de

Biossegurança de Retorno às Aulas Presenciais compatíveis com a sua realidade e em

conformidade com as disposições contidas na Resolução N' 7351202t e demais medidas

preventivas para o controle da COVID-19 conforme normativas vigentes e recomendações da

Secretaria de Estado da Saúde do Paraná e Secretaria Municipal de Saúde.

§3". Fica assegurada e altorizada a possibilidade de que o retotno as atividades
presencias na Rede de Ensino Muncipal aconteça de forma escalonada e híbrida, revezamento de

alunos, entre outras medidas, desde que seja garantido o atendimento de todas as crianças.

§4". Fica assegurada a opção dos pais e/ou responsáveis por aderirem ou não às

atividades presenciais mecliante assinatura do Termo de Compromisso das Diretrizes

Estabelecidas no Protocolo de Seguranca/Covid-l9 conforme Decreto 6637 de20 dejaneiro de

202I, sem prejuízo da modalidade remota, conforme a opção dos pais ou responsáveis pelo aluno,

ou em casos de comorbidades a critério médico.

Art. 2o, As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer

tempo.

Art. 3o. Este Decreto entra em vigor nesta data de sua publicação, com efeito

retroativo a 06 de outubro de.2021, revogando demais disposições em contrário.

.Iundiaí bro de 2021

tíxwi: ü

eic iundia; *r: *u:
*ü iqü J{:}ili',rÁ\L

P I

lvlumic}
PÜ

s*,?â§*l*§Ç****âs§-
\.*{u= ll-,3üq - §ry\

Editais j'i'r
F'OLHA EX'LRA q uarta-leit a 20 de outubro de 2021 ' Ediçào 2609

Contralo n' 24512421.

Processo de DisPensa n" 58i 202 1

Contratanle: Prefeitura l\,4unicipal de Arapotl.

Contratada: BRX Equipamenlos de Proteção lndividLral Eireli'

CNPJ: 03.1 90.828/0001-48
Objeto: AquisiÇão de Equipamentos de Proteção lndividual

1EÉl ) para atender as nece§sidades da Defesa Clvil N4unicipal'

Valor Globali R$1.409,36 (um mil qualrocentos e nove rears

e trinta e sels centavos).
Dotação Orçamentátia. O2.AAZa-Ü82 002 92007'339030'

PREFE|TURA Do IúuNlcÍPlo DE ARAPorl - PR

RUA PLACíDIO LEITE N" 148 CENTRO CÍVICO

cEP 84.990-000 / FoNE (43) 351 2-3000

cNPJ No 75.658.377l0001-31

EXTRATO CONTRATO

0000

Prazo cle Execução/Entrega:30 (lrinta) dias.

Prazo de Vlgêncla: 60 (sessenta) dias

Data cla asslnalura 1911A12021.

Secretaria de Estado da SaÚcle do Paraná e Secretaria

lVunicipal de Saúde.

§3". Fica assegurada e autorizada

a possibilidade de que o retorno as atividades pre-

sencias na Rede de Ensino l'/uncrpal aconteça de

Íorma escalonada e híbrida, revezamento de alunos,

entre outras medidas, desde que seia garantldo o

atendimento de todas as crianças

§4o. Fica assegurada a opção dos pais

e/ou responsáveis por aderirenl ou não às atividades

presenciais mediante assinatura do Termo de Com'

prornisso das Diretrizes Estabelecidas no Protocolo

de Seguranca/Covid-19 conforme Decreto 6637 de

20 de Janeiro de 2021 , sem preiuízo da modalidade

remota, conforme a opção dos pais ou responsáveis

pelo aluno, ou em casos de comorbidades a crltério

médico.

Art. 20. As medidas previstas neste

Decreto poclerão ser reavalladas a qualquer tempo'

Art. 3'. Esle Decreto enlra em vgor
nesta data de sua publicação, com efeito

06 cle outubro de 202 1 , revogando demais

Jundiaí do Sul, 19de outubro de 2021

ECLAIR RAUEN
Prefeito l\,4unicipal

em contrário

retroativo a

pREFÉtruRA Do MUNlciPlo DE ARAPorl - PR

RUA PLACJDIO LEITE N" 148 CENIRO CíVICO

cEP 84.990-000 / FoNE (43) 3512-3000

cNPJ N" 75.658.37710001 -31

ExÍRATO DE RATIFICAÇÃO

Ratiflco o processo de Dispensa de Licitação n" 5B/2021 , para

Aquisição de equipanrentos de proteção individual (EPl) para

atendeÍ as necessidades da Deíesa Civil t'/unicipal a favor

da enrpresa BRX EQUIPAIúENTOS DE PROTEÇAO lNDlVl-

DUAL ElRELl, inscrita no CNPJ sob no 03.190.828/000'l-48,
no valor de R$ 1.40g,3ô (un r:l qJdlÍocenlos e nove reais

e trinta e sels centavos), conforme proposta nos aulos, em

conformldade com o art 26 da Lei n" 8.666/93, alterada pela

Lei n" 8.883i94, com base no artigo 24, da Lei n" I 6ô6/93'

Arapoti, 18 de outubta de 2021

IRANI JOSÉ BARROS
Prefe to N,4unicipal

PREFEITURADO I\4UNICÍPIO DE JUNDIAi DO SUL

PORTARIA NA Q2I2O21

O Prefeito do l\,4unicípio de Jundiaído Sul, Estado do

Paraná, usando das atribuições que Ihe são conferi-

das por Lei, considerando o § Único do Artigo 'l 01,

Seçáo V, da Lel l\,4unicipal n" 90/97. de 20i03/'1997

(ESr\4JS),
RESOLVE
Determinarao Responsável pela Divisáo de Recursos

Humanos a conceder Licença Especial Remunerada

de 03 meses ao servldor municipal, Jansen Erley de

Oliveira, ocupante do cargo de AgenteAdministrativo,

do clia 0'1 de outubro deZA21 a 31 de dezembro de

2021, referenteaoperíodotrabalhadode01 03 2015

a 0110312024.

Revoqam-se as disposiÇÕes em contrário' e com

posierior publicação.
PUBLIOUE-SE E C J\4PRA-SI
Gabinete do Prefeito do Município de JundiaÍ do

Sul - PR, 1 I de outubro de 2021 .

Eclair Rauen
PreÍeito

PORTARIA N" 12312021

O Prefeito do tr,4unicípio de Jundiaí do Sul, Estado

do Paraná. usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, em coníormidade com o PRO-

CESSO SELETIVO SII\'lPLIFICADO EDITAL N"

001/202'1-SERH PUBLICAÇÃO N" 006/2021 - e a

CLASSIFICAÇÃO FINAL DEFINITIVA,

RESOLVE

CONTRATAR os candidatos abaixo relacionados:

NONlE RG

Celia Cruz de BaÍos Rodrigues 4.ô47.91 4-9

ENFERIVEIROS:

CONSIDERANDO a Lei Estadual n0 20 506, de 23

de fevereiro de 2021 que estabeleceu a natureza

essencial das atividades e serviços educacionais

prestados no âmbito do Sisten]a Estadual de En-

sino do Paraná, determinando a vacinação dos

trabalhadores da educação como componentes do

grupo prioritário, nos Termos do Plano Estadual de

úacinação do Governo do Estado do Paraná;

CONSIDERANDO o dsposto no artigo 205 da

Constituição Federal e os eÍeitos adversos à segu-

rança, ao bem-estar e à proteção das crianças e

adolescentes com a suspensão de aulas e demais

atividades presenciais por longos períodos;

CoNSIDERANDO a necessidade constante de ga-

rantir o adequado funcionamento dos serviços de

saúde e pernritir a retomada gradual e segura das

ativiclades presenciais nas instituições de ensino

localizadas no terr;lório do lt4lnicípro

CONSIDERANDO o avanço da vacinaçáo contra o

COVID-19 em nosso Estado, alcançando todos os

professores da rede municipal de ensino;

CONSIDERANDO que nesta data o Boletim CO-

VID-19 encontra-se sem nenhum caso de conta-

minação;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CP No6/2021

aprovado em 6 de julho de 2021 qüe estabelece

diretrizes para a implementação de medidas no

retorno presencial das atividades

de ensino e aprendizagem e para regularização do

calendário escolar;

CONSIDERANDO a Resolução N0 735/2021 de

1alo8l2}21 da Secretaria de Estado da SaÚde, que

dispõe sobre as medidas de prevenção, monitora-

mento e controle da COVID-í9 nas institu ções de

ensino públicas e privadas do Estado do Paraná;

DECRETA:

Art. 1" - Fica autorizado o retorno

das atividades presenciais na Escola Municipal

Professora Vrlma Vieira Pereira [,4arques - E' F' E

EJA à partir do dia 16 de agosto de 2021 e no

CIVEI Nice Braga à partir do dla 08 de setembro

§1o. Determina que o inÍcio das

atividades presenciais na Rede N'4unicipal de Educa-

Ção somente aconteçam com garantias de respeito

integralàs normas sanltárias, fornecimento de EPls,

controle de acesso, garantia de respeito à limitação

cle número de alunos, medição de temperatura. ma-

n!tenção do distanciamento social, fornecimento de

álcool gel, constante higienização dos ambientes,

entre outros.

§2". A instituiÇão de ensjno deverá,

obrigatoriamente seguir o Plano de Biossegurança

de Retomo às Aulas Presenciais compatíveis com

a sua realidade e em conformidade com as disposi-

çoes contidas na Resolução N" 7352A21 e demais

mecliclas preventivas para o controle da COVID-19

conÍorme normativas vigentes e recomendaçÓes da

de 2021

JUNDiAÍ DO SUI,

PREFEITURAI\4UNICIPALDE JUNDIAi DO SUL-PR

DECRETO N" 50 DE 19 DE OUTUBRO DE2A21

' Sumula "Suprimi §4" do De-

crelo no 37 de 12 de agosto de 2021 que autoriza o

retorno das Aulas Presenciais da Rede IVunicipal de

Jundiaí do Sul e dá outras providências."

ECLAIR RAUEN, Prefeito do l\4unicípio de Jundiaí

do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-

ções legais,

CONSIDERANDO que é dever da Adnrinistraçáo

N,4unicipal adotar estratégras e formular políticas

públicasvoltadas a combater situaÇões emergenciais
que envolvam a saúde Pública;

CONSIDERANDO a necessdade de uma análise

permanente de reavaliaÇão das especificidades do

cenário epiclemiológico da COVID-19 e da capacidade

de resposta da rede de atenção à saÚde;

ARAPOTI .]UNDhÍDO SUL

dos atos
de

mista,
seus atos.tenhamque